
  

芦屋市立精道小学校８・９月学校だより        令和５年８月２９日 

精 道                      NO.７ 

（http://ashiya-municipal-seido-elementary-school.edumap.jp） 

                                   
さあ！２学期が始まります！ 

「おはようございます！」―子どもたちのぐっと成長した姿と元気な声が戻ってきました。

静かだった学校全体が、一気に活気に満ち溢れました。やはり、学校には子どもたちの姿が

一番よく似合います。酷暑による熱中症関連のニュースが多い夏休みとなりましたが、いか

がお過ごしでいらっしゃいましたか。今日の始業式を迎えるにあたり、「まずは子どもたちの

安全、そして安心して過ごせることを第一に考え、楽しい思い出がいっぱいになるような２

学期になるように！」を目指して、先生方と準備をしてまいりました。本日、無事に２学期

の始業式を迎えることができましたことに感謝申し上げます。ありがとうございます。 

 さて、９月１０日は精道小学校創立記念日です。今年で１５１周年を迎えます。学制発布

の年に創立していますので、日本で最も古い歴史を持つ小学校の一つと言えます。本校の沿

革史を見ますと、「1872年（明治５年）9月 10 日、第 3 大学区第２３中学区第６学区菟原
う ば ら

郡芦屋小学校として西芦屋安楽寺を仮教場として開校」とあります。当初は、「阪急芦屋川駅北

側の安楽寺を仮教場として、同寺の本堂にて開校し、読み書き珠算の授業を行う。半年毎に

試験を行い進級する。」とあります。教場が手狭になったため、1874 年（明治７年）には、

現在の開森橋付近に移転。1886 年（明治 19 年）菟原郡第９番学区精道小学校に改称され

ました。「精道」という校名は地名から考えられたものではないとのことです。当時の地名か

ら「芦屋」「打出」の案がありましたが、どちらも譲らず、新しい名称を考えようとのことで、

西宮在住の漢学者 豊田
と よ た

政
まさ

苗
なえ

に依頼しました。豊田氏は漢語「養精修道」から二文字を取って、

「精道」と命名したといわれています。 

本校には、２代、３代にわたって精道小学校の卒業生というご家庭も珍しくありません。

このように、いつまでも皆様に愛される精道小学校をこれからも大事にしていきたいと思っ

ております。引き続き、ご支援とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 

明明治１９年

に当時の県知

事内海忠勝氏

の揮毫
き ご う

になる

扁額
へんがく

の言葉と

いわれていま

す。 

http://ashiya-municipal-seido-elementary-school.edumap.jp/


【８月の行事予定】 

日 曜日 内   容 日 曜日 内   容 

２９ 月 始業式  ３０ 火 ５年自然学校説明会 

【9 月の行事予定】 

日 曜日 内   容 日 曜日 内   容 

１ 金 給食開始 委員会 １５ 金 
校内会議のため５校時終了後

下校 

４ 月 教育実習（～29日まで） １８ 月 敬老の日 

５ 火 登校指導 １９ 火 
月曜校時 

学校徴収金引き落し日（２回目） 

６ 水 登校指導 ２２ 金 
６年修学旅行（～２３日） 

（広島・宮島方面） 

７ 木 ３年 消防署見学 ２３ 土 秋分の日 

８ 金 
４年 カヌー体験学習 

学校徴収金引き落し日（１回目） 
２５ 月 ６年代休日 

１０ 日 創立記念日 ２７ 水 ４年交通安全教室 

１４ 木 
人権参観日 

体操服販売 
２９ 金 

全校朝会 

クラブ活動 

<１０月の予定＞２０日（金）～２１日（土）  ４年宿泊学習（淡路方面）＜２３日（月）４年代休日＞ 

＜１１月の予定＞１８日（土）音楽発表会  ２０日（月）代休日 

              ２７日（月）～３０日（木）個人懇談会 

＜１２月の予定＞４日（月）～８日（金）５年自然学校（南但馬自然学校）  

８日（金）４年精道中イベント  ２０日（水）給食最終日 

２５日（月）終業式 

金 

【お知らせとお願い】 

◇人権授業参観・懇談会について 

1４日（木）に人権参観・懇談会を実施します。今年度は、5 つの重点項目の一つであるジェ

ンダー平等教育について参観授業を行います。どうぞよろしくお願いいたします。 

〇授業参観（５校時：１３：４０～１４：２５）  〇懇談会（授業参観終了後）       

 

◇熱中症予防について 

  ９月以降につきましても、気温が平年より高いと予想されております。水分補給のために水

筒や汗拭きタオル・ハンカチ等を必ず持たせてくださいますようお願いいたします。 

 

◇学校への車での送迎についてのお願い 

  車での送迎は、駐車場のスペースが十分ではありませんので、ご遠慮くださいますようお願

いいたします。なお、お子様の体調不良等でのお迎えの際は、北側駐車場をご利用ください。

東側駐車場は精道子ども園専用の駐車場となっております。また、周辺道路で、駐停車されて

の乗降は万が一の事故にもつながりかねません。子どもたちの安全を守るためにも、どうかご

協力くださいますようお願い申し上げます。 


